fol. 42c

de principio; spiritus sanctus^a ab utroque procedens ||, nec^b tamen^c tria principia, sed unum principium. Pater deus, filius deus, spiritus sanctus deus, et tamen non^d tres dii, sed^e unus est^f deus, cui non est aliud esse et aliud habere, sed idem est esse, uiuere et intelligere.

De creatione mundi^g.

II. Creauit deus mundum istum, id est, omnem creaturam, de nichilo, id est, non de preiacenti^b materia, quia esse fecit quod prius non erat². Creauit autem hec omnia non, ut sue beatudini, que plena semperⁱ et perfecta in se et per se^k fuit, aliquid adderet, sed ut aliquos sue beatitudinis participes faceret³. Sed quia huius beatitudinis capax esse nichil potest, nisi quod^l et^m eam intelligitⁿ et discernit, creaturam fecit rationalem^o, angelum^p et hominem, quibus intellectum dedit et rationem^q, ut cognoscerent^r creatorem suum, et cognoscendo

^a $AaM_1M_2P_1$ fügen hinzu principium ^b P : non ^c M_2 fehlt
^d $AaM_1M_2PP_1$: nec tamen ^e P fehlt dii sed ^f AaM_1 fehlt est ^g Die Rubrik haben noch M_1M_2Aa , ausgelassen von P ^h A : preiacente ⁱ AaM_2P_1 fehlt ^k P fügt hinzu et pro se ^l M_1M_2P : qui ^m AaM_1M_2P fehlt, M_2P : et intelligit ⁿ P_1 : et intelligat et discernat eam ^o M_2P_1 : rationabilem ^p $AaM_1M_2PP_1$: scilicet et ^q M_1 : intellectum dedit rationalem ^r M_1 : agnoscerent... agnoscendo

¹ Im Sinne von; non genitus. Die Aussage: Spiritus sanctus ingenitus liegt nicht in der Linie augustinischer Theologie: *De Trin.* 15, 26 n. 47 und darnach Alcuin, *De fide s. Trin.* 1, 14; *ad Fredegis.* qu. 3 und Ps. August., *Dialog. quaest. LXV* qu. 2; Guitmund v. Aversa, *Ad Erfastum* 10 (1506 A); Abaelard, *Sic et non* 17: Quod solus Pater dicatur ingenitus et non. Die einzige Stelle aus Ambrosius, *De incarn. dom. sacram.* 9 n. 93 kann auch nicht herbeigebracht werden; denn im entscheidenden Schlußsatze: Ergo et Spiritus sanctus ingenitus... heißt es nach der Ausgabe Mignes secundum vestram sententiam (der Arianer nämlich) nominandus est. Doch auch bei Augustin, *Sermo* 212 n. 1 (1059): a nullo genitus, s. Th. Gangauf, *Augustins spekulative Lehre von Gott dem Dreieinigigen* (1865) 374 Anm. 17. Vgl. Abaelard, *Sic et non* 14.

² Ambrosius, *Hexaemeron* 1, 3; Boethius, *Brevis fid. christ. complexio* (1334 B).

³ Vgl. Petrus Lomb., *Sent.* II, 1 n. 3 (ed. PL); ed. Quaracchi, in oper. Bonaventurae, c. 4, nach Hugo de St. Victore, *Summa sentent.* II, 1. Otto Baltzer, *Die Sentenzen des Petrus Lombardus. Ihre Quellen* (1902). Vgl. auch Gregorius Nyss., *Catech. magn.* 5, in deutscher Übersetzung von H. Hayd, 1 (1874), 134, und Manegold v. Lautenbach, *Opusc. c. Wolf.* (159 C).

laudarent, et^a laudando amarent, ut cognoscendo^b, amando^c, laudando sue immense beatitudinis participes fierent. Beatitudo enim uera et summa est deum amare et uidere^d.

Fecit autem deus in sapientia sua^{e1}, in filio suo^f, omnia simul^g, uel in materia, ut corpora, uel^h similitudine, ut animas. Non enim ex traduce, ut quidam asserunt, sed cottidie de^h nichilo noue creantur anime, ad similitudinem tamen anime primi hominis facte. Moyses uero, loquens de mundi exordio, propter misteriumⁱ narrationem suam ordine distinguit^g, et^k quia simul dici non potuit^l, quod simul factum fuit.

Omnia autem^m ad laudem dei facta sunt, ut per omnia eum in mente creatureⁿ laudent rationales. ||

fol. 42 d

Incorpoream creaturam, id est, angelos, deus a principio condidit, et eis in sua creatione hec tria dedit, essentiam simplicem et indissolubilem, et ut essent peritissimi et cognitione diuinitatis profundi, liberum quoque^p arbitrium, id est, liberam facultatem obediendi et non obediendi sine omni coactione. Indissolubilis eorum essentia fuit, quia simplex; quod enim simplex est, in partes resolui^q non potest. Unde Augustinus⁴ eos supercelestem uitam uocat. Semper enim uiuunt, quia illius sapientissime^r et solidissime nature statum non amittunt. Sapientes omnes ex sua creatione fuerunt, et cognitionem magnam habuerunt de deo^s, et creaturarum et ipsius creatoris^t sui; non tamen equalem, ineffabili iustitia dei unicuique, prout uoluit, tribuente.

De creatione angelorum^o.

^a *AaM₁M₂PP₁ fehlt et* ^b *Aa fehlt u. c.* ^c *AaM₁PP₁: laud. am.*
^d *AaM₂PP₁: uid. et am., M₁: diligere et uidere* ^e *In C auf Rasur beigefügt i., AaM₁M₂PP₂ fügen hinzu id est* ^f *AaM₁M₂P fehlt suo* ^g *AaM₁M₂PP₁: uel in* ^h *A: ex* ⁱ *Aa: ministerium, ordine] in C übergeschrieben* ^k *M₁ radiert: et* ^l *AaM₂: poterant que . . . facta sunt*
^m *M₂: tamen, Aa fehlt* ⁿ *M₁ konfus.* ^o *Die Rubrik haben alle Handschriften, Aa: de angelis* ^p *Aa fügen hinzu dedit* ^q *M₂P: dissolui*
^r *AaM₁M₂P₁: sapientis. Wer hat den starken Ausdruck des Textes herabgestimmt?* ^s *de deo] ist superabundant, daher P stellt d. d. hab., AaM₁M₂P₁ fehlt* ^t *Aa fehlt.*

¹ *Ps. 103, 24; Glossa interlinearis (Venetiis 1578—88): Christo, Glossa ordinaria in h. l. nach Augustinus: Per Christum Pater creauit . . .; in Gen. 1, 1: Cum ergo dicitur: „In principio . . .“ commemoratio Filii fit, quia principium est; Beda, Hexaemeron 1 (PL 91, 13 C; 16 D; 19 A); Ambrosius, Hexaem. l. 1, 4 n. 15; 5 n. 19; Augustinus, De gen. c. Manich. 1, 2; De gen. ad litt. lib. imp. 3; De gen. ad litt. 1, 1 n. 2; Honor. Aug., Lib. XII qu., c. 1 (1178).*

² *Beda, Hex. 1, 21 C; in Pent. 191 B: De nihilo mundum [= informem materiam] et angelos et animam. Honorius August. stellt sich so vor: Ab initio igitur animae sunt creatae in invisibili materia (Elucidar. 2, 14); A baeward, Sic et non 115.*

³ *Hugo v. Rouen, Contra haer. sui temp. 1, 1 (1257 C D).*

⁴ *De gen. ad litt. 11, 17.*

De libero arbitrio^a. Liberum quoque arbitrium habuerunt. Arbitrium est iudicium animi, siue de bono, siue de malo; liberum autem ad utrumque sine coactione. Hoc liberum arbitrium, id est, discretionem inter bonum et malum cum iudicio mentis et homo et angelus naturaliter sine superaddita gratia habuerit^b, et^c non solum discernendi, sed et^d naturaliter liberam, siue ad bonum, siue ad malum, potestatem utramque^e acceperat^f declinandi. Interest^g autem inter rationem et liberum^h arbitrium, quia ratio uis estⁱ superior, siue uirtus anime, que^k inhiat spiritualibus, et imaginem dei in se conseruat. Arbitrium autem est actus, siue effectus rationis quo discernit et iudicat, sicut uidere et audire, et cetera^l, effectus sunt sensualitatis. Arbitrium ergo angeli et homo fol. 43 a habuerunt, quia discernere et iudicare inter bonum || et malum potuerunt, et liberum, quia naturaliter sine superaddita gratia ex solo beneficio creatoris^m bonum appetebant, nullo cogente, quia ipsa eorumⁿ natura ita condita fuit, ut per se bonum appeteret^o, et in ipso delectaretur. De hoc appetitu naturali ait apostolus: Velle adiacet mihi, perficere autem non^p ¹, et^q haec est uera libertas posse per se bonum appetere^r, magis etiam quam a bono posse^r declinare. Hunc quasi primum motum, et applicationem ad bonum per se, ut dictum est, habere poterant^s; sine^t gratia autem superaddita³ neque^u uelle neque agere bonum, unde meritum sequeretur, sufficebant. Non^v enim naturalis uoluntas, id est, naturalis appetitus^w meritum habet, nisi illa uoluntas perfecta^x sequatur, que non, nisi per gratiam cooperantem, habetur. Penam enim rationalis creatura sine gratia cooperante mereri potest, sed non meritum. Sed alio modo⁴ in angelis in prima creatione

^a Die Rubrik haben alle Handschriften ^b C korrigiert; zuerst habuerit, dann über -i- in anderer Tinte und Hand geschrieben v, Aa M₁ M₂ P P₁: habuerunt ^c et] fehlt Aa, quia M₂ ^d Aa M₂ fehlt ^e utramque C deutlich, M₁ M₂ P: utrumque ^f M₂: acceperant ^g M₂: Differentia est autem ^h liberum] C P₁, fehlt Aa M₁ M₂ P P₂ ⁱ a M₁ M₂ P P₂: est uis ^k P₁: quia ^l Aa: ceteri ^m Aa M₁ M₂ P P₁: creationis ⁿ ips. eor.] ipsorum Aa ^o Aa M₂ P: appeterent . . delectarentur ^p M₂ P P₁ P₂ fügen hinzu inuenio ^q P: Et ^r A M₁ fehlt, C nach quam: q, aber radiert ^s Aa: potuerunt ^t M₁: Sine ^u P: Neque ^v Aa: Nullum ^w Aa M₁ M₂ P₁ P₂: app. nat. ^x M₁ M₂ P P₂: perf. uol.

¹ 1 Rom. 7, 18.

² Vgl. Anselmus Cant., *De lib. arb.* c. 1: Ergo quoniam niam omnis libertas est potestas, illa libertas arbitrii est potestas seruandi rectitudinem . . .; Prosper, *Lib. sententiar. ex Aug.* 152; Alcuin, *Interrog. in Genesim* 65.

³ Vgl. Anselm, *De concordia praescientiae, neenon gratiae Dei cum libero arbitrio*, q. 3, c. 1 ff. Fr. Baeumker, *Die Lehre Anselms v. Canterbury über den Willen und seine Wahlfreiheit* (Beitr. z. Gesch. der Phil. des Mittelalters, hrsg. von Cl. Baeumker, X, 6, Münster 1912).

⁴ Anselm, *De lib. arb.*, c. 14.

arbitrium erat liberum, alio modo in malis post casum^a, in bonis post confirmationem. Alio modo etiam in homine ante peccatum, aliter post peccatum, aliter erit post resurrectionem. In angelis in prima creatione plene fuit et perfecte liberum^b, spirituale^c illam et substantialem naturam nulla carnis grauedine uel tardante uel impugnante; postea in cadentibus in malo depressum, perseuerantibus in bono est confirmatum. In homine ante peccatum, etsi carnalis^d corpulentia spiritum non impugnabat, aliquantulum tamen spiritualem animę leuitatem aggrauabat. Post peccatum autem caro spiritum^e impugnat^f et grauatur^g. In futura || uita, ubi corpora omnia^h grauitate et corpulentia *fol. 43 b* carebunt, corpus animam nec impugnet, nec grauabit.

Creauit deus inter ceteros angelum^k unum, non ordinem^l, sed De pre-
spiritum indiuidualem, qui in sacra scriptura lucifer appellari solet, liatione
huncque^m aliis digniorem in sua creationeⁿ constituit. De eo dicens^o luciferi^l.
loquens ad beatum Iob^p dicit: Ipse est principium uiarum dei¹, id est,
principale opus inter omnia opera dei, et Gregorius super eundem^q
locum²: Deus qui cuncta creauit, hunc^r eminentiorem cunctis^s con-
didit — nam etsi^t equalem, quod quidem incertum est^u, supra se tamen
nullum habuit^v — et^w Ezechiel³ de ipso dicit: Omnis lapis pretiosus,
operimentum tuum, id^x est, omnes angelici spiritus tibi subiecti, tibi
uenerationem exhibentes, et te quasi uestimentum pretiosum circum-
ornantes. Hic quoque^y lucifer, quia in tanta dignitate se sublimatum
uidit, ceteros angelicos spiritus superbiendo contempsit, et deo creatori
suo inuidendo ipsi parificari uoluit. Sicut de eo legitur⁴ in Ysaia^z:

^a *Aa M₁M₂PP₁P₂*: et in bonis ^b *Aa fügen hinzu* arbitrium. ^c *Aa M₁M₂PP₁P₂*: subtilem ^d *Aa M₁M₂PP₁P₂*: carnis ^e *AM₁M₂PP₁* fügen hinzu et ^f *Aa*: impugnabat ^g *PP₁*: aggrauat, *Aa*: grauabat ^h omni] *CP₂*, omnium *Aa M₁M₂PP₁* ⁱ *M₁*: preliatione, *Aa*: De creatione angelorum
^k *Aa M₁M₂PP₁P₂*: angelos ^l *P*: ordine ^m *M₁M₂P₁P₂* fügen hinzu om-
nibus, *Aa*: aliis omnibus ⁿ *Die übrigen Handschr.* in s. cr. dign. ^o Di-
cens] *ist möglicherweise eine irrige Auflösung der Abkürzung: dñs = do-*
minus (so P₂) ^p *Aa M₁M₂PP₁P₂*: ad b. Iob, *M₁*: loquitur dicens, *Aa*: ait
statt: dicit ^q *P*: illum ^r *Aa*: unum angelum ^s *Die übrigen Hdschr.*
omnibus ^t *Aa P₂*: si ^u *Aa P₁*: quod tamen, *Aa M₂PP₁P₂*: certum non
est, *M₁*: certum est non esse ^v *P*: habuerit ^w *Aa P₂ fehlt* ^x *Aa M₂*
PP₁P₂: hoc ^y *Aa M₁PP₁P₂*: ergo, *M₂*: igitur ^z *Die übrigen Hdschr.*
in ys. leg.

¹ Job 40, 14; Isidor Hispal., *Sent.* 1, 10 n. 5; vgl. Manegold v. Lautenbach, *Opusc. c. Wolfelm.* 11 (159 D), 9 (157 D).

² *Moral.* l. 32, in h. l. c. 23 n. 47 (1, Paris 1705, 1071 E). Die Stelle bei Paterius, *De expos. vet. et nov. test.* 5 c. 27 ist die Fortsetzung.

³ Ez. 28, 13.

⁴ Is. 14, 13. 14; August., *De gen. ad litt.* 11, 24; Anselm v. Laon, *Enarr. in Matth.* (1362 A).

Conscendam supra astra celi, id est, super angelos exaltabor — ecce superbia —, sedebo¹ in montem^a testamenti, in lateribus aquilonis, et ero similis altissimo — ecce inuidia; deo enim de sua altitudine inuidebat. Uerba quidem^b non dixit, sed hec cogitando^c uoluit^d.

Quia ergo et^e alios contempsit, et creatori suo, inuidia¹ in eum per deliberationem habita, superbe parificari uoluit, inremissibiliter peccauit, et corruens infra se illius beatitudinis quam habiturus erat, *fol. 43 c* si perseuerasset, cum omnibus sibi in hac^g uoluntate || consentientibus gaudia amisit.

De lapsu *angeli^h*. Casus autem iste uel localis fuit, uel dissimilitudinis, et meriti, uel utrumque. Potuit enim esse quod omnes in celo primum¹ conditi^k essent, et de eo male peccantes ad hec inferiora loca cecidissent^l. Quod tamen certum^m non est. Ceciderunt autem, quia a dignitate sue creationis, et puritate declinantes, in tenebrasⁿ peccati, quod^o a uero lumine alienat, se depresserunt.

Sed si queratur, utrum inter creationem, et eorum lapsum^p aliquid fuerit interuallum, responderi potest, ordinem quidem fuisse. sed utrum interuallum ibi fuerit, necne, certum non^q est. Sed dicit scriptura² in primo momento sue creationis lapsos esse. Quod hoc modo intelligendum est. In prima creatione lapsi sunt, id est, statim post primam creationem. Si enim^r prorsus^s eodem simplici^t instantie tempore creatos et lapsos^u fatemur^v, liberum in eis arbitrium destruere uidemur. Nam et^w si tunc peccatum habebant^x quod^y habuerunt, non habere quod^z habebant non potuerunt. Sed nec prius, cum non essent, nec postea, cum proculdubio quod factum fuit, non^{aa} fuisse non potuit^{bb}. Credendum est ergo quod in prima creatione sua mundi et puri a peccato fuerunt^{cc}; sed statim sine mora hos^{dd} in malum^{ee} lapsos, illos ad sui conditoris amorem et conformitatem esse conuersos, et hec conuersio ad creatorem^{ff} informibus creatis^{gg} forma facta est³.

^a Die übrigen monte ^b P fehlt, M₂: que ^c Aa: inuidendo
^d M₁ hier die Rubrik De lapsu angeli, P₁: De lapso angelo ^e M₂P₂ fehlt
^f Aa: de inuidia ^g Aa fehlt ^h Die Rubrik hier CM₂P ⁱ M₁M₂PP₁P₂:
cond. pr. ^k Aa: creati ^l MP₁: ceciderint ^m A: incertum uel certum
non est ⁿ P: tenebris ^o M₂: qui alienant ^p M₁M₂PP₁P₂: interu.
fuer. ^q AaM₂P₁: incertum ^r Aa fügen hinzu eos ^s Aa fügen hinzu
in ^t simpl.—temp.] momento Aa, M₁M₂PP₁P₂: instanti ^u M₂ fügt hinzu
esse ^v M₁PP₁: fateremur... uideremur ^w PP₂ fehlt ^x P: habebat
^y M₁M₂ fügen hinzu non ^z M₁M₂PP₁P₂: dum ^{aa} P fehlt ^{bb} Aa fehlt
Nam—potuit ^{cc} M₁M₂PP₁: fuerint ^{dd} Aa: illos ^{ee} AaM₁M₂PP₁P₂:
malo ^{ff} M₂: conditorem ^{gg} M₁M₂: creaturis

¹ Hugo v. Rouen, *Contra haer. s. t.* 1, 6.

² Augustinus, *De gen. ad litt.* 11, 16, 23.

³ Ders., z. B. *De gen. ad litt.* 4, 22.

Siue autem inter illud^a momentum in quo omnes boni et mundi creati sunt ab omni peccato, et illud in quo lapsi^b, aliquod interuallum fuerit, determinatum non^c est; scimus autem, quia cito^d post creationem lapsi sunt; nam dominus dicit in euangelio: In ueritate non stetit. || *fol. 43 d* Creatus quidem in ea fuit, sed non stetit, id est, non perseuerauit¹; et: ab initio mendax fuit, id est, statim post initium, quando omnia esse ceperint^e.

Si queratur, in quo statu² ante casum^f fuerint, dicendum est, eos non habuisse illum beatum^g statum, ad quem boni postea prouecti sunt, nec illum, in quem postmodum mali sunt deiecti^h; sed quendam nature medium bonum statumⁱ, in quo omnes boni fuerunt conditi^k. Quomodo ergo beatitudinem quam nondum^l habuerunt^m, perdiderunt? Perdiderunt, quia ad ipsam, si perstitissent, prouehendi fueruntⁿ. Sicut aliquis honorem quem non^o habuerit^p, sed habiturus fuit, perdidisse dicitur, si eum aliqua causa superueniente attingere non potest^q. Si enim in beatitudine aliquando fuissent, numquam ab ea cecidissent, cum dicit^r scriptura^s: Non timet lapsum qui intrat dei tabernaculam.

Quoniam^t ergo nulla necessitate impulsus, sed propria uoluntate declinantes beatitudinem amiserunt, celi habitatores^u, ubi locus est tantum beatorum^v, indigni fuerunt. Terram etiam, quam in habitationem hominum diuina prouidentia preparauerat, inhabitare non sunt permisi, ne societas eorum, bonis^w semper inimica, fragilitatem humanam nimis infestaret^x. Sed concessit eis deus aerem istum inferiorem inhabitandum. Unde spiritus aerii uocantur, ut ab^y eorum infestatione a uicino impugnante mali peiores et boni probabiliore efficiantur, ut qui in sordibus est, sordescat adhuc, et qui iustus est, iustior fiat^z. Hunc aerem quidam infernum uocant, ad cuius differentiam locum illum qui sub^z || terra est, ubi post^z diem iudicii diabolus *fol. 44 a* cum membris suis eternis incendiis mancipabitur, infernum inferiorem

^a illud] *A a M₁ M₂ P P₁ P₂*, illos *C* ^b *A a* fügen hinzu sunt ^c *A P₂* fehlt ^d *A a* fehlt ^e *Die übrigen Hdschr.* ceperunt ^f *A a*: peccatum
^g *P*: bonum, *PP₂*: st. b. ^h *M₂ P₁ P₂*: deiecti sunt ⁱ *A M₂ P P₁ P₂*: m. n. b. st., *M₁*: m. st. n. b., *a*: n. m. st. b. ^k *M₁ M₂ P P₁ P₂*: f. b. ^l *A a M₁ M₂ P₁ P₂*: necdum ^m *A a M₁ M₂ P P₁ P₂*: habebant ⁿ *A a*: fuerant ^o *a M₁ M₂ P P₂*: nondum, *A*: necdum ^p *A a M₁ M₂ P P₁ P₂*: habuit ^q *M₁*: non potuit attingere
^r *Die übrigen Hdschr.* dicat ^s *A a M₁ M₂ P P₁* machen hier den § ^t *Die übrigen Hdschr.* habitatione ^u *P*: bonorum ^v bonis] *C M₁*, ursprünglich ist: hoi, dann korrigiert, *A a*: homini, *M₂ P₁*: hominis ^w *M₁ P P₂*: infestarent
^x *A a* fehlt ^y *M₂ P*: subtus ^z *A a*: in die